
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE N° 48 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI RIPRISTINO DANNI 

ALLUVIONALI 2013 - SISTEMAZIONE PONTI TUBO SUL FIUME CEDRINO -  CUP 

I94H16000760002 - CIG 9570850346 - NOMINA SEGGIO DI GARA. 
 

Il giorno 30/12/2022, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 26 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Direttore Generale; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n.17175/999 del 15.10.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, il Consorzio è stato delegato per l'attuazione 

dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", 

per un importo complessivo del finanziamento pubblico concesso pari ad € 264.000,00; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I94H16000760002; 

- con determinazione del sottoscritto Direttore Generale n.13 del 24/02/2016, è stato inizialmente nominato, 

quale  Responsabile Unico del  Procedimento relativo all'attuazione del predetto intervento, l'ing. Ignazio 

Lampis, dirigente consortile; 

- con determinazione del sottoscritto n.42 del 29/07/2016, il predetto incarico di Responsabile del Procedimento 

è stato poi affidato alla Geom. Katiuscia Musu, funzionaria consortile, in sostituzione dell'ing. Ignazio Lampis; 

- a seguito di espletamento di apposita procedura di gara, con determinazione del sottoscritto n.5 del 

24/01/2017, è stato affidato allo Studio Tecnico Associato 4-E Ingegneria, con sede in via P. Nenni n.2/64 

Sassari, il servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell'intervento in premessa, la cui 

convenzione di incarico è stata poi sottoscritta in data 05/05/2017, Rep. n.304/2017; 

- il progetto preliminare dell'intervento, approvato inizialmente con determinazione del dirigente dell’area 

tecnica n.98 del 13/07/2017, è stato poi riapprovato – a seguito di una rielaborazione resasi necessaria per  

aggiornare all’attualità alcuni prezzi – con  determinazione del predetto dirigente n.16 del 01/02/2018; 

- i progetti definitivo ed esecutivo sono stati approvati, rispettivamente, con determinazione del dirigente 

dell’area tecnica n.223 del 20/12/2021 e con determinazione del medesimo dirigente n.238 del 16/12/2022; 

VISTA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n.252 del 23/12/2022, con la quale è 

stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi - con invito rivolto a n.5 operatori 

economici, in possesso dei necessari requisiti, da individuare mediante avviso pubblico di manifestazione di 

interesse, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.b), della legge n.120/2020 e s.m.i. – da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo sulla base di un importo complessivo a base d’asta di Euro 192.414,56 , di cui Euro 188.429,58 per lavori a 

misura soggetti a ribasso d’asta ed Euro 3.984,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; CIG 9570850346; 

DATO ATTO che con la lettera di invito si è stabilito, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno 

30/12/2022 alle ore 11:00 e quale data della prima seduta pubblica di gara - mediante collegamento alla piattaforma 

SardegnaCAT - il giorno 30/12/2022 alle ore 11:30; 

CONSIDERATO che, come prescritto nella lettera di invito, occorre procedere alla nomina del seggio di gara deputato 

all’espletamento della succitata procedura negoziata succitata; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n.3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

Trasparente” e l'art.29 del Codice; 

VISTO il vigente POV consortile; 

VISTO il PTPCT 2022-2024 del Consorzio; 

RILEVATO che, all’interno della struttura consortile, sussistono le professionalità in possesso delle competenze 

richieste ai componenti il seggio di gara, rinvenibili nei seguenti dipendenti: 



 

 

 2

 Ing. Francesco Bullitta, funzionario dell’Ente nonché RUP dell’intervento in oggetto; 

 Ing. Massimiliano Ventroni, funzionario dell’Ente; 

 Geom. Arcangelo Pira, funzionario dell’Ente; 

RILEVATA altresì l’esigenza di procedere alla nomina del segretario verbalizzante per le operazioni del seggio di gara; 

ACQUISITA da detti dipendenti consortili, al fine della nomina, apposita dichiarazione di insussistenza di condanne 

penali anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati contro la pubblica amministrazione, previsti dal 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, in conformità a quanto prescritto dal PTPCT 2022-2024 

adottato dal Consorzio; 

DATO ATTO, che i componenti del seggio sono tenuti, presa visione dell’elenco dei concorrenti e prima dell'inizio 

delle operazioni di gara, a rendere apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, in 

relazione alle attività affidate, come prescritto dal PTPCT 2022-2024; 

D E T E R M I N A 

1. di designare il seggio di gara incaricato dell'espletamento delle attività inerenti la procedura negoziata telematica 

(da espletarsi sulla piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza Sardegna-CAT), per l’appalto dei 

lavori denominati “Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", CUP 

I94H16000760002, CIG 9570850346, nelle persone dei dipendenti consortili di seguito indicati: 

 Ing. Francesco Bullitta, funzionario dell’Ente nonché RUP dell’intervento in oggetto, in qualità di Presidente; 

 Ing. Massimiliano Ventroni, funzionario dell’Ente, in qualità di componente; 

 Geom. Arcangelo Pira, funzionario dell’Ente, in qualità di componente e con funzione, anche, di segretaria 

verbalizzante; 

2. Di dare atto che tutti i componenti del seggio sono tenuti, presa visione dell’elenco dei concorrenti e prima 

dell'inizio delle operazioni di gara, a rendere apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, anche 

potenziale, in relazione alle attività affidate, come prescritto dal PTPCT 2022-2024 adottato dal Consorzio; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte dal d.lgs. 

n. 33/2013 e s.m. e i. 

 IL DIRETTORE GENERALE  

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 1175 del 30/12/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


